檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

文藻學校財團法人文藻外語大學　函

地址：807高雄市三民區民族一路900號

承辦人：陳藑瑛

電話：(07)342-6031#7203

傳真電話：(07)347-4902

電子信箱：95125@mail.wzu.edu.tw

受文者：南臺學校財團法人南臺科技大學

發文日期：中華民國107年9月14日

發文字號：高文通識字第1077200079號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明所示(1077200079-1.pdf、1077200079-2.pdf、1077200079-3.pdf)

主旨：檢送本校通識教育中心辦理「2018全國創心‧創新‧創薪

‧創意-青年夢想實踐家」競賽，敬請惠予公告，並歡迎

貴校師生踴躍組隊報名參賽，請查照。

說明：

一、藉由競賽激發莘莘學子關心並具備能力解決現今社會問題

，以創業思維去探討其執行面、經營面所創造的社會價值

，以培養大學生創新能力、團隊合作能力與開創精神。

二、鼓勵學生構思將理性的數據與創意的圖表結合，創作創意

統計圖，藉此推動學生透過取得真實數據、整合資料，以

培養數字立論的習慣，並發揮數據視覺化的能力，引領閱

圖者能輕鬆地認識世界的諸種變化。

三、競賽分為書審及決賽，競賽項目分為社會創新創業企劃及

創意統計圖，活動線上報名自即日起至107年11月02日(五

)截止，報名網址：https://goo.gl/forms/KaBTnHw2oS8P

rV353。活動訊息請參閱附件競賽辦法及表單格式，或詳

見通識教育中心網頁(http://c034.wzu.edu.tw/article/4

68649)。

2

37

第2頁，共2頁

裝

訂

線

四、活動承辦人：通識教育中心陳藑瑛助理，聯絡電話：07-3

42-6031分機7203。

正本：各公私立大專校院

副本：本校通識教育中心 2018-09-14
10:25:48

1

2018全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家競賽辦法

一、前言

「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家競賽活動旨在激發高等教

育體系下的學子關心並樂於解決現今社會問題，以創業思維去探討其執行

面、經營面所創造的社會價值，以培養大學生創新能力、團隊合作能力與社

會創新創業精神，藉以推廣並發揚良善之管理創新模式及優質之社會影響

力，平衡經濟思維的功利，涵養學子的工作態度及對社會公義的探索及了

解。此外，亦鼓勵學生構思將理性的數據與創意的圖表結合，創作創意統計

圖，藉此希望能推動學生透過取得真實數據、整合資料，以培養數字立論的

習慣，並發揮數據視覺化的能力，製作生動、活潑的圖表，引領閱圖者能輕

鬆地認識這個世界的諸種變化。

二、辦理單位

1.主辦單位：文藻外語大學通識教育中心

2.協辦單位：文藻社會創業研究中心、中國科技大學通識教育中心

國立勤益科技大學基礎通識教育中心

三、競賽項目

競賽項目 競賽主題

社會創新創業

企劃

主題為社會創新與社會創業的構想及其經營，參賽隊伍於

以下項目選擇其一以為構想內容：

1.產品創新：實體產品的開發或設計，並為該產品進行後

續創業營運規劃。

2.服務/制度創新：針對企業的服務或制度做創新，進行後

續事業營運劃。

3.營運創新：針對企業的經營模式做創新，進而做新創事

業營運規劃，下列可擇一撰寫。

(1) 非營利組織社會創新或社會創業。

(2) 企業轉型社會創新或社會創業。

(3) 成立新的社會創新或社會創業。

創意統計圖

請自行選定主題(如社經、藝文、科技、環境、產業、教育

等議題)，蒐集相關資料，整理、分析並繪製統計圖表，結

合美術設計融入主題圖像以海報形式呈現作品；同時請注

意作品之取材新穎、精確合理及美觀富創意。作品內容應

呈現作品名稱、統計圖式、與主題相關的圖案，並請標示

資料來源、調查時期、調查對象、資料出處等。

2

四、時程說明

五、報名資格及參賽隊伍組成

1.參賽者應為全國公私立大專院校之專科以上之在校學生，不分國籍均可報

名參加。

2.參賽成員可跨科系或跨校組合，社會創新創業企劃組每組最少4人、最多6

人。創意統計圖組每組最少1人、最多6 人。

3.每組參賽隊伍至少需一位指導教師

六、報名及投件說明

1.活動採線上報名，報名網址：https://goo.gl/forms/KaBTnHw2oS8PrV353

2.報名分兩組:

競賽項目 繳交資料

社會創新創業

企劃

請繳報名總表、計畫構想書及證明文件(附件資料)繳交

請E-mail至ge00@mail.wzu.edu.tw，主旨請寫【2018全國

青年夢想實踐家-社會創新創業企劃‒聯絡人姓名】，本單

位收到後將寄發確認信函。計畫構想書請同時繳交

WORD 檔及PDF檔10頁

創意統計圖

請繳報名總表、作品圖檔、數據資料與設計理念說明檔

及證明文件(附件資料)繳交請E-mail至

ge00@mail.wzu.edu.tw，主旨請寫【2018全國青年夢想

實踐家-創意統計圖競賽‒聯絡人姓名】，本單位收到後將

寄發確認信函。創意統計圖是不含個人資料的作品圖檔

(JPG、JPEG、TIF或PDF檔，以300dpi儲存)。請同時繳交

數據資料與設計理念說明檔WORD 檔及PDF檔

107年12月08日(六)
決賽暨頒獎典禮

107年11月30日(五)
決選參賽隊伍繳交簡報

107年11月23日(五)
公布決選入圍名單

107年11月14日(三) ~ 11月21日(三)
書審

107年11月05日(一) ~ 11月12日(一)
參賽隊伍繳交計畫構想書或創意統計圖及證明文件

即日起 ~ 11月02日(五)
線上報名

3

3.證明文件請列印出紙本格式、黏貼上所需之影本證件並簽名後掃描繳交。

證明文件包含：學生證影本、切結書/指導教師身分證或教師識別證影本。

七、評選辦法

1. 各參賽作品先經過書面審查，通過書審之入圍隊伍得以進入決賽；決賽方

式係於主辦單位所規定之地點以簡報方式競賽，決賽隊伍應至少超過2/3全

員(不含指導教師)出席參賽。

2. 屆時決選入圍名單將會公布於本校通識教育中心網頁，主辦單位亦會以E-

mail 方式通知決選入圍者。

3. 評比項目：

競賽項目 作品評審準則

社會創新創業

企劃

(1)計畫案之整體架構表達之完整性

(2)計畫案之社會性

(3)計畫案之創新性

(4)計畫案之可行性

(5)計畫案之營運模式與財務分析

創意統計圖

(1)主題明確 (標題、內容清楚明確、設計理念說明)

(2)圖表精確美觀 (數據正確、整理、來源、美觀)

(3)創意 (原創、新穎、富洞察力)

八、競賽獎勵

(一)社會創新創業企劃

第一名：獎金新台幣8,000元及優勝獎狀乙幀，計1名。

第二名：獎金新台幣6,000元及優勝獎狀乙幀，計1名。

第三名：獎金新台幣4,000元及優勝獎狀乙幀，計1名。

佳  作：優勝獎狀乙幀，若干名。

(二)創意統計圖競賽

第一名：獎金新台幣5,000元及優勝獎狀乙幀，計1名。

第二名：獎金新台幣4,000元及優勝獎狀乙幀，計1名。

第三名：獎金新台幣3,000元及優勝獎狀乙幀，計1名。

佳  作：優勝獎狀乙幀，若干名。

九、聯絡資訊

文藻外語大學通識教育中心 陳藑瑛助理/

聯絡電話：(07)342-6031#7203/E-mail: 95125@mail.wzu.edu.tw

十、注意事項

1. 參賽隊伍應指定一人為隊長、一人為與主辦單位之聯繫窗口，隊長與聯絡者

可為同一人。

4

2. 評審委員將會考量碩士生與大學生所學知識的落差，而予以不同的評選標

準。

3. 參賽隊伍如有下列情形之一並經證實者，主辦單位得以取消其參賽資格，並

撤銷其獎項及追回獎金：

(1)參賽作品非該參賽/獲獎團隊之創作，係抄襲他人之作品。

(2)參賽作品為該參賽/獲獎團隊之自行創作，惟已於其他國內外競賽中獲

獎。

(3)資料填寫不齊或未於時間內完成報名、投件或繳交所需文件者。

(4)決賽入圍隊伍沒有於決賽當天達法定出席參賽者。

(5)參賽隊伍所填寫及提供之各項資料有造假且隱匿不報者。

(6)參賽作品有侵害他人專利、專門技術、著作權或其他智慧財產權者。

4. 參賽報名即視為無條件同意授權展出作品。參賽作品之著作權歸屬於參賽

者所有，惟參賽隊伍因本競賽活動所提供之相關競賽資料內容，含計畫構想

書、創意統計圖、簡報或影片等，得經參賽者同意後無償授權予主辦單位公

開使用於推廣相關活動中。

5. 另得獎者須簽署作品授權書，作品出版權歸屬主辦單位，著作權歸屬作者。

惟主辦單位得永久於任何地區以任何形式(如上網、光碟、有聲出版、書報

雜誌、數位典藏、車廂或車體海報)無償使用其著作內容於各項非營利之研

究、展示及推廣教育，不另支付酬勞、版稅。

6. 報名作品請自行留存備份，主辦單位恕不退件。

7. 參賽者同意提供姓名、身分證字號、出生年月日、聯絡電話、地址、電

子郵件等個人資料，主辦單位基於競賽事務需要得蒐集、儲存、分析、

利用及傳遞訊息（如：活動報名、活動執行、其他活動通知與聯繫

等）。

8. 獎項及獎勵內容經主辦單位視參加隊伍及作品水準議定，必要時得以「從缺」

辦理；另主辦單位有權更動獎項，視實際情況將獎項及獎勵內容做彈性調配。

9. 主辦單位保留修正相關競賽辦法及規則之權利，但以不妨礙已執行之部

分為原則，其修正之內容將會另行公告參賽者。

10. 逾期、報名資料不全及格式不符者恕不受理，繳件資料不予退回。

1

【附件 1 報名資料總表】

2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家競賽

「社會創新創業企劃評選」評選

報名資料總表        編號：(由主辦單位編列)

學校名稱

提案/

作品名稱

報名主題 社會創新創業企劃組: □產品創新 □服務/制度創新□營運創新

聯絡人資訊

聯絡人

聯絡電話  行動電話

E-mail

報名資料檢核表（請在確認各項資料備齊後於□勾核）

□ 1.報名資料表

□ 2. 社會創新創業企劃組：計畫構想書

□ 3. 授權同意書、個人資料提供同意書及相關證明文件

本人同意遵守各項參賽規定，並依規定備齊各項資料。

聯絡人簽名：

中華民國 107 年         月          日

(請於資料填妥後，掃描後回傳)

2

【附件 2-計畫書格式】

2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」

青年夢想實踐家-

社會創新創業企劃評選計畫書

學校名稱：**************

團隊名稱：**************

作品/公司名稱：(預設)

中 華 民 國 107 年    月    日

3

2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家報名表

學校名稱

團隊名稱

作品/公司名稱 (預設)

成員基本資料

參賽者 姓  名 就讀系所 手  機

隊長

隊員

指導老師 1

指導老師 2

服務單位  職稱

聯      絡      人      資      料

姓名：
聯絡電話：

E - mail：

本小組確已詳細閱讀競賽要點，願依相關規定參賽。

指導老師簽章：

參賽成員簽章：

(請全體同學及指導老師親自簽名，轉成電子檔後回傳)

中 華 民 國    1 0 7    年      月      日

4

2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家

社會創新創業企劃評選作品摘要

團隊名稱

作品/公司名稱

領域別

(單選，請勾選最合適
領域)

社會創新創業企劃組：□產品創新    □服務/制度創新   □營運創新

計畫簡介

(300 字)

5

計畫書(以 10 頁為限)

(一) 完整性：計畫案之整體架構。

(二) 社會性：計畫案之社會性。。

(三) 創新性：搭配主題所要呈現的創新內容。

(四) 可行性：企劃之可執行性評估。

(五) 營運模式與財務分析：資金需求與籌資，及成本與現金流量管理。

(六) 預期效益：企劃達成時，預計可達成的效益評估。

6

【附件 3 授權同意書、個人資料提供同意書及證明文件】

(簽名後掃描成電子檔一併回傳主辦單位)

2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家競賽

授 權 同 意 書

(由隊長代表填寫)

(___________________)團隊參加「2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家

競賽」活動，由隊長____________________代表以下聲明：

1、 本隊保證全體組員均已確實了解競賽辦法，並同意遵守本活動之各項規定。

2、 本人暨團隊所有成員具結上述各項報名資料正確無誤，以及所參加評選之內容係本人

(團隊)之原創著作，若非原創，請註明資料來源出處，若有不實，願自負全部之法律責

任。

3、 本人暨團隊所有成員均同意參與本次活動所提供之計畫書及相關資料給所屬學校及進

行審查。

聲明人：           （簽名及蓋章）

中華民國 107 年    月    日

7

2018全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家競賽

個人資料提供同意書

1、 本活動指導單位及執行單位(以下簡稱本單位)取得您的個人資料，目的在於進行相關評

選、補助之活動工作，蒐集、處理及使用您的個人資料是受到個人資料保護法及相關法

令之規範。

2、 本次蒐集與使用您的個人資料如報名表單所載。

3、 您同意本單位因評選活動所需，以您所提供的個人資料確認您的身份、與您進行聯絡；

並同意本單位於您報名錄取後繼續處理及使用您的個人資料。

4、 本同意書如有未盡事宜，依個人資料保護法或其他相關法規之規定辦理。

5、 您瞭解此一同意書符合個人資料保護法及相關法規之要求，具有書面同意本單位蒐集、

處理及使用您的個人資料之效果。

□ 我已詳閱本同意書，瞭解並同意受同意書之拘束（請打勾）

報名者：

(請本人簽名，團隊每人均需檢附一份個人簽名)

(簽名後掃描成電子檔一併回傳主辦單位)

8

團隊資料證明文件

指導教師 1

(身份證影本/

教師識別證影本)

指導教師 2

(身份證影本/

教師識別證影本)

隊   長

(學生證影本)

團 隊 成 員

(學生證影本)

9

團隊資料證明文件

團 隊 成 員

(學生證影本)

團 隊 成 員

(學生證影本)

團 隊 成 員

(學生證影本)

團 隊 成 員

(學生證影本)

(掃描後轉成電子檔一併回傳主辦單位)

1

【附件 1 報名資料總表】

2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家競賽
「創意統計圖」評選

                            報名資料總表              編號：(由主辦單位編列)

學校名稱

提案/

作品名稱

報名主題 創意統計圖

聯絡人資訊

聯絡人

聯絡電話  行動電話

E-mail

報名資料檢核表（請在確認各項資料備齊後於□勾核）

□ 1. 報名資料表

□ 2. 創意統計圖數據與設計理念說明

□ 3. 授權同意書、個人資料提供同意書及相關證明文件

本人同意遵守各項參賽規定，並依規定備齊各項資料。

聯絡人簽名：

中華民國 107 年         月          日

(請於資料填妥後，掃描後回傳)

2

【附件2-數據與設計理念說明格式】

2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」

青年夢想實踐家競賽-

創意統計圖數據與設計理念說明

 團隊名稱：

      作品名稱：

中 華 民 國 107 年      月     日

3

2018全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家報名表

學校名稱

團隊名稱

作品名稱

成員基本資料

參賽者 姓  名 就讀系所 手  機

隊長

隊員

指導老師 1

指導老師 2

服務單位  職稱

聯      絡      人      資      料

姓名：
聯絡電話：

E - mail：

本小組確已詳細閱讀競賽要點，願依相關規定參賽。

指導老師簽章：

參賽成員簽章：

(請全體同學及指導老師親自簽名，轉成電子檔後回傳)

中 華 民 國    1 0 7    年      月      日

4

2018全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家評選

創意統計圖數據與設計理念說明

團隊名稱

作品名稱

資料來源

□次級資料(下載網址)：

□初級資料(自行收集，則不需要填寫網址)。

設計理念說明：(300 字)

5

原始數據：

圖中所引用的數據：

6

【附件 3 授權同意書、個人資料提供同意書及證明文件】

(簽名後掃描成電子檔一併回傳主辦單位)

2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家競賽

授 權 同 意 書

(由隊長代表填寫)

(__________________)團隊參加「2018 全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家競

賽」活動，由隊長____________________代表以下聲明：

1、 本隊保證全體組員均已確實了解競賽辦法，並同意遵守本活動之各項規定。

2、 本人暨團隊所有成員具結上述各項報名資料正確無誤，以及所參加評選之內容係本人

(團隊)之原創著作，若非原創，請註明資料來源出處，若有不實，願自負全部之法律責

任。

3、 本人暨團隊所有成員均同意參與本次活動所提供之計畫書及相關資料給所屬學校及進

行審查。

聲明人：           （簽名及蓋章）

中華民國 107 年    月    日

7

2018全國「創心‧創新‧創薪‧創意」青年夢想實踐家競賽

個人資料提供同意書

1、 本活動指導單位及執行單位(以下簡稱本單位)取得您的個人資料，目的在於進行相關評

選、補助之活動工作，蒐集、處理及使用您的個人資料是受到個人資料保護法及相關法

令之規範。

2、 本次蒐集與使用您的個人資料如報名表單所載。

3、 您同意本單位因評選活動所需，以您所提供的個人資料確認您的身份、與您進行聯絡；

並同意本單位於您報名錄取後繼續處理及使用您的個人資料。

4、 本同意書如有未盡事宜，依個人資料保護法或其他相關法規之規定辦理。

5、 您瞭解此一同意書符合個人資料保護法及相關法規之要求，具有書面同意本單位蒐集、

處理及使用您的個人資料之效果。

□ 我已詳閱本同意書，瞭解並同意受同意書之拘束（請打勾）

報名者：

(請本人簽名，團隊每人均需檢附一份個人簽名)

(簽名後掃描成電子檔一併回傳主辦單位)

8

團隊資料證明文件

指導教師 1

(身份證影本/

教師識別證影本)

指導教師 2

(身份證影本/

教師識別證影本)

隊   長

(學生證影本)

團 隊 成 員

(學生證影本)

9

團隊資料證明文件

團 隊 成 員

(學生證影本)

團 隊 成 員

(學生證影本)

團 隊 成 員

(學生證影本)

團 隊 成 員

(學生證影本)

(掃描後轉成電子檔一併回傳主辦單位)

	document
	1077200079-1
	1077200079-2
	1077200079-3